Catalogum dedi, ut uno obtatu cuique pateat, quae incrementa in Geographiam ex nostro Libro redundent, et quoties Zamaksarîi testimonium Al-Bekrîi auctoritate confirmetur. Nam taceo Qāmūsum, ejus verba, quia Auctor ipsius nostro Lexico usus esse videtur, tantum inserviunt ad Codicis Leyd. lectionem Libri nostri dijudicandam.

ذكوة ، خيوان ، خريبة ، خبث ، خقان ، حقيين ، حنذ ، حسمى ،  
 الذويبان ، ذو العشيرة ، الدو ، د رصح ، د الكوار ، كبشيات  
 ، السهب ، زحل ، زبير ، زينة ، ركة et ركك ، الرد ، رماخ ، رقد ، الرس  
 ، شغف ، شيبة ، شعران ، سنبله ، سدوم ، السعيدة ، سنام ، اسنة  
 ، الصمر ، انصابين ، صيدا ، صارة ، صندل ، شاجبا ، شمام ، الشق  
 ، الاقمس ، القناذ ، القهر ، عيون ، العفلانة ، طفيل ، ضمية ، صحبان  
 ، انكون ، كابة ، كور وكوير ، الكانسيية ، الكفان ، قبا ، القبليية  
 ، نجف ، النياك ، نملى ، النقر ، السمراثة ، مريخنة ، المعين ، لبنان  
 ، الهدة ، هول ، وشجاء ، وعال ، واحف ، والغ ، نطاة ، نفى ، الكوفة  
 ، بين et اليمين ، يدعان ، يللم ، الهنتى ، هراميت ، هوشى ، هاجر

His omnibus locis aliquid affertur, quibus dicta Al-Maraçidi  
 magis minusve illustrantur.

Nec tantum hic, sed alii item Libri ex nostro quodammodo  
 suppleuntur. Sic *Lobbo'l-lobāb* ex dictis de حصن in v. حصنان ،  
 et *Lexica* ex dictis de modio مأكوك ، de quo ad v. حسمى p. 140  
 l. 2 a f., fit sermo.

2) Alias praeterea Liber noster Lexico Al-Maraçid, utilitates  
 praestat. Ut hoc enim illum passim illustrat, ita hujus edi-  
 tionem Zamakharī saepe emendat, et lacunas supplet. Prioris  
 generis exempla sint, الرجيعه p. 74 l. 4, شغف p. 99 l. 5, alia;  
 posterioris sequentia, in quibus tradendis ordinem Libri nostri  
 sequar. Sic v. e., coll. voce داره رصح, novimus T. I, p. 119  
 in v. بتبيلة pro السراة, legendum esse السرى. Tom. II, p. 140  
 l. 10 pro باعلى دارها, coll. ap. Z. voce داره صلصل, lege باعلى  
 l. 1, ذات القرى, pro اطلاق, coll. v. دارها. Tom. I, p. 70 l. 8,  
 وادى القرى. T. I, p. 47 l. 7, cum Z. lege الارفع, quo posito  
 salvus etiam est in L. G. ordo Alphabeti. T. I, p. 5, l. 4, coll. Z. et

set, ne relegisse quidem, quod si fecisset, p. 9<sup>r</sup> carmen sane inseruisset.

Carmina ea Noster, nullo addito commentario, vulgo adducit, interdum tamen Al-Bekrii more ipsa explicat, et *geographiam*, *traditionem* aut *historiam* illustrat. Illius generis specimen habemus p. ۳. l. 10, p. fv l. 7, ll. l. 7, III l. 1, III<sup>r</sup> l. 4, III<sup>v</sup> l. 5 et 11, IV. l. 2 et 4, IV<sup>r</sup> l. 8, IV<sup>v</sup> l. 3. Animadversiones, traditionem et historiam spectantes, quae, licet utilissimae, vulgo brevissimae sunt, occurrunt p. III l. 2, III<sup>r</sup> l. 1 et 2, III<sup>v</sup> l. 6, lov l. 1, 6 et 7, lvo l. 2—4, alibi.

A carminibus ad *loca* allata et descripta transeo. Quae de his monentur, saepe, ut jam vidimus, vix ullius sunt pretii, praecipue ubi vocales in vocabulis, ut in v. برفة موضع, prorsus desunt. At rara sunt hujusmodi exempla, Librariis modo tribuenda. Alibi contra

1) de locis allatis nonnulla subinde tradantur, quae neque in Al-Maraçido, neque apud Al-Bekrium, aut in aliis Operibus geographicis, quae consului, leguntur. Haec partim spectant *orthographiam*. *Vocales* nempe fere ubique, et, ut collatio docet Qāmūsi, accurate plerumque addantur, adeo ut nominum pronunciationem, ubi Al-Maraçid hanc non significavit, ex nostro Libro, ut ex v. دُعاط, efficere liceat. Haec pronuntiatio interdum quidem ab orthographiâ *Lex. Geograph.* differt, at Al-Bekrii, Qāmūsi aliorumve auctoritate tunc non raro confirmatur, v. c. in v. ذو الكريب, ذو الفعارة, alibi.

Porro in his animadversionibus, ut supra significavimus, *historia* nonnumquam illustratur et *traditio*, saepius vero *locorum situs* indicatur, et accuratior *ipsorum descriptio* huic annectitur. Vidd. modo voces, البصرة, البليخ, البهائم, بجارة, النجباء, جلدان, ثكل, الثلبوت, ثاقب, توج, تریان, تغار, بوانة, الحبوب, حزم شرح, الحديبا, السجعرانة, حاديبة, جمانة,

laudatum, apud Al-Bekrūm, addito alio carmine, confestim sequi, adeo ut probabile sit, Nostrum, Al-Bekrūm festinantius consulentem, oculorum errore esse deceptum. Eam enim Al-Bekrūm, quem tamen nusquam nuncupat, revera adisse, ex aliis indiciis efficias. Si quando enim Al-Bekrī situm loci, ut in v. حبله, ignorat, Noster spatium vacuum relinquit; conf. p. ٢٩ l. 2, collatis dictis in n. d p. fo. Deinde Al-kindūm Al-Bekrī more Jāqūbi nomine affert (vid. p. ٣٤ l. 7 ibique n. b, et p. ٢٢ l. 5).

Præter Al-Bekrūm tamen alios etiam fontes adhibuit, ex quibus carmina descripsit. Multa enim in hoc Libro occurrunt carmina, ibi non obvia, neque etiam in Al-Mostariko, aliisque Libris, quos equidem consului, recepta. Vid. modo ابصدة, البويات, cet.

Eosdem versus, sive unum tantum, interdum repetit, ut p. ٧٢ l. 6, ubi unum affert, coll. p. ١٢ l. 3, ubi præcedentem versum insuper addit, et sic etiam p. ١٥١ l. 6, coll. p. ١٢ l. 2. Verba tamen, ubi eadem carmina repetantur, non semper convenient; unde item videmus, varios eum in his adducendis fontes consuluisse, ut p. ٢٢ l. 6 (quo loco Al-Bekrūm sequitur), coll. p. ٩١, ubi prior versus ab eodem versu p. ٢٢ prorsus differt. In primis autem consideratione dignum est id quod nobis obvium est p. ٩٢ l. 9. Carmen Ibn Moqbili ibi omittitur, ejusque loco scribitur  $\tilde{\text{ص}}$ , dum p. ٣٧ l. 4 illud jam allatum est. Brevitatis causâ sic Noster non egisse videtur; nam alibi eorundem versuum repetitionem non fugit. Omissionis causa ergo derivetur potius ex fonte, quem ob oculos habuerit, et in quo Ibn Moqbili dicta hoc loco desiderarentur. Mirifice inde confirmatur, quod p. 5 et 6 ad nostram de hoc Libro nondum absoluto sententiam probandam de omissis carminibus jam diximus. Inde nimirum certo elucet, Nostrum ea, quae scripsis-

aliisve rebus aliquam nominis celebritatem nacta, aut in Poëtarum carminibus celebrata erant. Sic p. ٢٢ agit de باجاوة, de تنوج p. ٢٨, de باقرية جاود p. ٣٦, de سنجال باندبجان p. ٨٦ in f., de سراء, ut Bagdādi nomine, p. ٨٩ l. 2 et 3, de عذراء p. ١١٢ l. 1, et ١١٨ l. 2 a f., de القهر حذاء قسطنطينة p. ١٣٠ l. 6—8, de كفضاب بالشام p. ١٤٠ l. 5 a f., de مونتة بالشام, et de المقد p. ١٤٧ l. 6 et 2 a f., cet.

Loca, quae in hoc Libro afferuntur, tum ipsius, tum aliorum verbis describuntur. In his primam consideremus *carmina*, quibus Liber abundat.

Haec carmina, quae *Geographiae* studio saepe parvae aut nullius sunt utilitatis, et Librum Lectoribus difficiliorem reddunt, non uno tamen nomine sunt gravissima. Ubi v. c. Maraçido'l-ittilā istud شعر في sextentis repetit, Noster, Poëtae locum saepissime addit, quod eo majoris est momenti, si ii versus alibi desiderantur, aut ipsum nomen, quod hic adducitur, ab Al-Bekrī, aut in aliis Lexicis Geographicis omittitur. Exempli loco sit nomen كَشْح p. ١٤٠, quod Al-Bekrī transit. Zamaksarī igitur Lexicon futuro Jāqūtī Operis معاجم البلدان Editori insigne praestabit auxilium ad versūs ibi obvios certius constituendos, quia iidem saepe in eo sine dubio recurrunt, ut exinde jam credibile est, quod eadem, quae hic, in Al-Mostariko pariter reperiuntur.

Nec modo Operis illius Jāqūtīani, sed et futura Al-Bekrī editio ex nostro Libro incrementa capiet. Quoties enim Noster et Al-Bekrī eadem carmina afferunt, toties fere insignem animadvertis lectionis varietatem, nec raro textum pleniorē, si versum praecedentem aut sequentem, quem alter omittit, alter addit. Praeter verba nonnumquam etiam differt nomen Poëtae. Conf. v. c. voces بردة الريحان p. ٢١ et ٢٢, et dicta h. l. in notis l. 6, شغب p. ٩١, شحنب p. ٩٢, الغريان p. ١٣٤ et dicta p. ١٣٣ n. c. Quibus locis notata dignum est, nomen Poëtae a Zamaksarīo

tem servata esse. Suas enim et hicce Liber praestat utilitates, minime spernendas. Si hoc praesertim teneant, quos levi obtutu eum inspicientes, parum sufficientes Nominum explanationes, ut *ماء*, *وادي*, *جبل*, *موضع*, *دائرة*, *رمح*, aut quae sunt ejus generis plura, a Libri usu avocent.

Ut hos ad nostrum Librum in suos usus convertendum iuvitem, jam sufficiat voces indicasse longioris ambitus, exquisitas de variis rebus observationes exhibentes. In memoriam his revoco supra (p. 4) jam memoratam, egregiam de *vallibus*, *montibus*, et *aquis* Al-Hegāzi sectionem. Porro conferantur dicta de voce دائرة *رمح*, de multis locis in Literâ ر, a quâ inde haud paucae voces occurrunt, de quibus fusius exponitur. Vidd. deinde voces القبليّة (p. 1133 et 1134) et in primis *العمق*, *شعغان*, *الشربة*, *الشرف*, *سبا*, ejus ditionis montes, ex quibus duo (رَسُوْس et الرّس) in Al-Maraçido desiderantur, uno tenore enumerantur; quam ob causam, et per uberiores de nonnullis disputationem, conspectum ejus tractatus hic habemus pleniorum et magis perspicuum, quam alii Libri praebent. Praeterea attendantur, ne alias addam, voces *وادي* *عموّدات* *واسن*, et praesertim *وادي* *عموّدات*, ejus vallis 27 recensentur pagi, quorum unus tantum ex Al-Maraçido nobis innotuit.

Sed accuratius de singulis Libri virtutibus exponi meretur.

De quibus locis in hoc Libro praesertim agatur, ex dictis p. 5 et 4 jam efficitur. Ex veterum Arabicorum Poëtarum studio maxime ortus, Liber de *Arabia* in primis exponit. De vicinis terris, ut *Palaestina*, *Syria*, *Mesopotamia*, *Aegypto* rarius sermo est, rarissime de *Persia* et *Africa*, et de *India* <sup>a</sup>, *Hispania*, aliis, quantum memini, nusquam fere. Ubi autem de locis extra *Arabiam* Noster loquitur, haec affert, quia in traditione nobilitata,

a) Huc nempe referri vix possunt dicta p. 10v, ubi Auctor, traditionem de *Adamo* adducens, duo *Indiae* locorum nomina cursim memorat.

nec Codicem in promptu habens, aut Libro utens, ea non recte exhibente, literam ص (i. e. بيبص) pinxit; v. c. p. ١٩ l. 5 in v. بيهف, p. ٢١ l. 6 in v. بيضة, p. ٢٤ l. 7 in v. شسعى, ibid l. 9 in v. الشوذر, p. ١١٩ n. a ad v. العرض, cet.

2) Huc vocabula fortasse referenda sunt *Nominum Propriorum*, in medio textu omissa, ut post يمين, p. ٥٥ l. 5.

3) His lacunis sine dubio annumerandae sunt voces, de quibus praeter *Nomen*, nihil ceterum monetur, ubi Zamaksari fortasse spatium vacuum reliquerat, a Librariis ubique non servatum, ut in v. الكشموم, p. ٣٥ l. 2; حماساء, p. ٣٩ l. 2, collatis dictis in n. d, p. ٩٥; بشر ذى اروان, p. vi l. 1.

4) Porro voces in censum veniunt bis saepiusve repetitae, quarum magnus est numerus, tam in diversis Literis, ut اثبيح in *Elif* p. v, et in *Fā*, p. ١١٤; tam in eadem Litera, ut الياء p. ٣ et ٥, بوانة p. ٢١ et ٢٤, المنتصب p. ٢٩ et ٣٢, المهاجبيهر p. ٣٤ et ٣٥, aliae. Has Noster, variis utens fontibus, repetebat, hoc sine dubio consilio, ut si Librum, quem sibi proposuerat, conscriberet, materiem congestam elaboraret, et in unum capitulum redigeret.

5) Attendatur denique ordinis *Alphabetici* et omnis fere *orthographicae Nominum descriptionis defectus*, quorum ille in *Lexico* bene scripto necessario requiritur, haec vero in *Libro geographico Arabico* vix desiderari potest. *Illum* ergo *Al-Bekri* jam ante suo modo secutus erat, hanc numquam neglexerat. Neutram etiam Noster in suo Opere omisisset. In hoc vero *Libro Nominum pronunciationem* raro curat, satis habens fortasse, si hanc, ubi opus esset, ipsis *vocalium notis* addendis significasset. *Monita de nominum pronunciatione et formā vocabulorum* v. c. tantum exstant p. ١٨ l. 6, p. ٢٠ l. 5, p. ٨٩ l. 6, p. ٩٣ l. 5 et 6, p. ١١٥ l. 6 et in f., p. ١١٩ in init., p. ١٣١ l. 2 et 5, p. ١٣٢, l. 4 et 5, p. ١٣٩ l. 5, p. ١٥٩ l. 2 et 5, p. ١٦١ l. 8, et p. ١٦٣ l. 4.

Majus Opus non conscriptum esse valde quidem dolemus, gaudemus tamen ejusdem lineamenta et aliquam materiei par-

Kallik. (l. I. p. 1. 4 a f.) in Kowārezmīān reducem, mors eum impedivit, quominus collectam materiem elaboraret, ac Librum omnibus partibus consummatum absolveret.

Sic de nostro Libro judicandum esse multa argumenta probant.

His tamen non *primo* loco annumerem, quod nonnullis confirmatum fortasse sese offert, argumentum ex ipso *Viro* desumptum. His nimirum majora Zamakšarī Opera considerantibus, hicce Liber Scriptore minus videatur dignus, a quo potius expectent vastum Opus, quam diligentissime elaboratum, uberrimaeque doctrinae copiā splendens. Talia licet concedam ipsi magis convenire, fateor tamen hujusmodi Auctores Libellos saepe etiam conscripsisse *minoris ambitus*.

Non plaris facio argumentum, quod ex *titulo* petant. "Titulus" alii fortasse ajunt, "كتاب الجبال والامكنة والمياه", omni-  
 " caret colore, in eoque dictionis artificia et lumina desunt, qui-  
 " bus tituli Librorum arabicorum nitent, ac speciem potius prae-  
 " se fert sententiae festinanter conceptae, ac deinde demum am-  
 " plificandae et ornandae." Hi vero titulum modo reputent Com-  
 mentarii, quem Zamakšarī in Qoranum scripsit: الكشاف عن  
 حقائق التنزيل, ubi dictio simplicitate similiter est conspicua, et  
 vanae verborum ambages evitantur.

Gravios, ut puto, argumentum derivatur ex *defectu Introductionis*, quae, ut Libri consilium et ratio quodammodo significantur, raro, atque in hujus generis Scriptis rarissime, prorsus desideratur. Verisimile est, Nostrum, si quando ad ipsum majus Opus scribendum transisset, huic eam praemissurum fuisse.

Aliud argumentum peto ex *lacunis*, quae multis in locis obviae, nec *Librariis*, sed *Auctori*, tribuendae sunt.

Huc refero 1) *Poëtarum carmina* haud pauca, multis in locis *omissa*, quorum loco Noster, verba ipsorum non bene tenens,

aliorum fuerit exemplam. Ne alios dicam, attulisse sufficiat Abū-'Obaidum Al-Bekrium, anno 487, annis ergo 51 ante eum mortuum, qui Islāmi primordia et progressus, s. expeditiones bellicas, quae post mortem Prophetæ sequebantur, in Moslimorum Hispanorum gratiam illustraturus, praeter Arabiam alias item terras Orientis ob oculos habuerat. *Illam* Noster, veterisque maxime *Arabiae geographiam*, adumbrare volebat.

Quod consilium si ante inierit, nihil sane huic perficiendae aptius esse potuit, quam hanc unam ob causam fortasse instituta, *Meccana*, de qua jam verbo diximus, *commoratio*, unde illud cognomen جَارُ اللَّهِ accepit. Per plures enim annos in eā urbe eum degisse, et narrat Ibn Kallik. (l. l. p. 1. 6 et seqq.), et diserte tradit Abū'l-fed. *Ann.* III, p. 488, ubi ait: وجار بمكة سنين كثيرة فسئى لذلك جَارُ اللَّهِ.

Per hoc temporis spatium non in solis sacris urbibus versatus est, sed harum urbium *ditiones* etiam peragravit, ut advertimus ex verbis hic raptim insertis, 'ubi,' ut p. 179 l. 6, in v. نَاعَتُونَ, et fortasse in v. وَوَلَعُونَ, p. 100 l. 6, addit, se per ea loca transiisse. His itineribus, ut videtur, debemus insignem sectionem de *vallibus, montibus et aquis Al-Hegāzi*, huic Libro appositam.

Non tantum tamen haec itinera, sed *aliorum* etiam *monita* et *labores*, eum Librum conscribens, in suos usus convertit. In his, quorum auxiliis utebatur, vir erat nobilissimus, eique amicus, Emir Mekkānus, الشَّرِيفُ عَلِيُّ, de quo infra plura dicemus, qui, si Zamaksarī de *Arabia* scribendi consilium jam ante non habuisset, ad hoc suscipiendum eum sane instigasset.

Susceptam consilium perficere quidem coepisse videtur, non vero ad finem perduxisse. Liber nempe, qui nostro Codice continetur, non nisi *prima Operis lineamenta* exhibet, quae Auctor, Arabia nondum relictā, duxerit. Inde enim, ut narrat Ibn

editum, a Scriptore, ut videtur, non diu ante mortem, quae incidit in ultimum mensem anni 558 (p. Chr. nat. 1144), paratum dicam an inceptum.

Quae de ipsius morte ac nativitate et diuturnâ in urbe Mekkae commemoratione tradidit Ibn Kallik. (l. l. p. ٨. mediâ, p. ٨٢ l. 2 et seqq., et p. ٨٣), iisdem fere verbis narravit in Codice alia manus, cui notas in margine debemus.

Haec nempe ea titulo supposit: *وزمَّخْشَر قَرِيْبَةٌ مِنْ قَرْيِ خَوَارِزْمِ*  
*وُلِدَ بِهَا فِي رَجَبِ سَنَةِ سَبْعِ وَسِتِّينِ وَأَرْبَعِمِائَةٍ وَتَوَقَّى لَيْلَةَ عَرَفَةَ*  
*سَنَةِ ثَمَانِ وَثَلَاثِينَ وَخَمْسِمِائَةٍ، قِيلَ لَهُ جَارَ إِلَهَ كَثْرَةِ مَجَاوِرَتِهِ بِمَكَّةَ*  
*رَحِمَهُ اللَّهُ وَرَضِيَ عَنْهُ.*

Si de *Auctore* paucis hic exponimus, ac nihil de *Studiis* ipsius monemus, quibus adeo inclaruit, eo plura de *Libro*, nunc edito, nobis dicenda sunt, et de *Disciplinâ*, quam hoc Libro scribendo illustrare sibi proposuerat. Illustris nempe Qorani Interpres, Grammaticus, Philologus, Poëta, hic partes agit *Geographi*. Has vero suscipiens, omnium terrarum Moslimicarum descriptionem minime cogitabat; neque etiam Kowârezmiæ, unde oriundus erat, terrarumve vicinarum, quas juvenis peragraverat <sup>a</sup>. *Arabiam* maxime ob oculos habebat. Quam ut melius cognosceret, cognitamque aliis deinde traderet, non una causa eum certo movit.

In his primum attendatur Studium veterum Arabicorum Poëtarum, quo quantopere delectaretur, varia testantur Opera ejus poëtica, quae Ibn Kallikân enumerat, tum in primis noster Liber, versibus veterum Poëtarum adeo refertus.